
Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 905 - Segunda-feira, 11 de novembro de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 456/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Gustavo Queiroz de Amorim do cargo de Gerente de Área de Banda Gilberto Fogaça, lotado na
Secretaria de Educação, símbolo DAI-1, com efeito a contar de 11 de novembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 11 de novembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 455/2024

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO DE   FÉRIAS   AO   SERVIDOR   E   DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições:
 
R E S O L V E
 
ART. 1º - Conceder o pagamento do Adicional de férias para o mês de outubro de 2024, aos servidores abaixo relacionados:
 
Adriana Izaias da Silva – Matrícula 1074 – Diretora de Escola. Usufruirá suas férias no período de 18/11/2024 á 27/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Adriana Izaias da Silva – Matrícula 1074 – Diretora de Escola. Usufruirá suas férias no período de 18/11/2024 á 27/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Adriano dos Santos Pereira    – Matrícula 4624 – Agente de Endemias. Usufruirá suas férias no período de 17/10/2024 á
26/10/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Adrieli Teixeira Domingos   – Matrícula 4703 – Diretor de Dep. de Gestão Administrativa. Usufruirá suas férias no período
de 04/11/2024 á 13/11/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 2

Belonir Aparecida Franco     – Matrícula 203 – Copeira. Usufruirá suas férias no período de 10/10/2024 á 08/11/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Assistência Social.
 
Celina de Moura     – Matrícula 259 – Secretaria Municipal Adjunta. Usufruirá suas férias no período de 01/11/2024 á
10/11/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Dalila Campos dos Santos     – Matrícula 4074 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 19/11/2024 á 26/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Dariana Ferreira Alves   – Matrícula 3463 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 29/10/2024 á 12/11/2024 referente
ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Davi Lima de Campos Junior   – Matrícula 1602 – Vigia. Usufruirá suas férias no período de 15/11/2024 á 04/12/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Administração. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Dayane Nascimento da Silva     – Matrícula 4039 – Nutricionista. Usufruirá suas férias no período de 21/10/2024 á
30/10/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Assistência Social. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Dayane Nascimento da Silva     – Matrícula 4039 – Nutricionista. Usufruirá suas férias no período de 04/11/2024 á
13/11/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Assistência Social.
 
Elisangela Gabrielli   – Matrícula 4066 – Secretaria de Escola. Usufruirá suas férias no período de 21/10/2024 á 09/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Emerson Cristiano Monte Lima     – Matrícula 337 – Motorista. Usufruirá suas férias no período de 16/09/2024 á
05/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Emiliano Barbosa Dias   – Matrícula 4723 – Secretário Municipal Adjunto. Usufruirá suas férias no período de 11/11/2024 á
30/11/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Finanças. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Erica Jurado Fernandes   – Matrícula 4066 – Secretaria Municipal de Assistência Social. Usufruirá suas férias no período de
29/11/2024 á 18/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Assistência Social. (abono pecuniário de
10 dias)
 
Erika Cristina Alves – Matrícula 4146 – Agente de Endemias. Usufruirá suas férias no período de 22/11/2024 á 11/12/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Eudes de Jesus da Silva   – Matrícula 4066 – Vigia. Usufruirá suas férias no período de 07/11/2024 á 06/12/2024 referente
ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Administração. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Flavio Luiz Gouvea    – Matrícula 127 – Gerente de Area de Regulação, Transporte e Ouvidoria. Usufruirá suas férias no
período de 04/11/2024 á 08/11/2024 referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de
10 dias)
 
Giselda Nogueira Ramos   – Matrícula 207 – Gerente de Area de Receita e Controle. Usufruirá suas férias no período de
21/10/2024 á 09/11/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Finanças. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Humberto Aparecido Bianchi     – Matrícula 329 – Odontólogo. Usufruirá suas férias no período de 21/11/2024 á
20/12/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Jamila Campos da Silva     – Matrícula 4130 – Secretaria de Escola. Usufruirá suas férias no período de 18/11/2024 á
07/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação. (Abono pecuniário de 10 dias)



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 3

 
Janaina Pereira Dias     – Matrícula 3452 – Enfermeira. Usufruirá suas férias no período de 16/11/2024 á 25/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Jaqueline Pereira Arimura     – Matrícula 4361 – Assistente Social. Usufruirá suas férias no período de 22/11/2024 á
11/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Assistência Social.
 
João Marcos Pereira    – Matrícula 39 – Fiscal de Tributos. Usufruirá suas férias no período de 04/11/2024 á 03/12/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Finanças.
 
Jorge Hartelsberger Filho     – Matrícula 42 – Motorista. Usufruirá suas férias no período de 01/10/2024 á 15/10/2024
referente ao período 2021/2022, lotado na Secretaria de Infraestrutura.
 
Juliana Belloni   – Matrícula 1226 – Psicóloga. Usufruirá suas férias no período de 14/10/2024 á 23/10/2024 referente ao
período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Juliana Meza Moreira Marques   – Matrícula 2152 – Diretor de Escola. Usufruirá suas férias no período de 18/11/2024 á
27/11/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação.
 
Leandro Cavalheiro   – Matrícula 4113 – Técnico Agrícola. Usufruirá suas férias no período de 17/10/2024 á 05/11/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Empreendedorismo. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Lucas Lopes Ribeiro   – Matrícula 3235 – Diretor de Escola. Usufruirá suas férias no período de 29/10/2024 á 07/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação.
 
Luciana Carla Miranda Jorge     – Matrícula 314 – Odontólogo. Usufruirá suas férias no período de 21/11/2024 á
20/12/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Lucimar Rosa de Campos     – Matrícula 651 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 04/11/2024 á 03/12/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação.
 
Luís Cesar Spies  – Matrícula 808 – Técnico em Segurança no Trabalho. Usufruirá suas férias no período de 01/10/2024 á
20/10/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Assessoria de Gabinete. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Luís Carlos Franchini - Matricula 43 – Motorista Usufruirá suas férias no período 23/09/2024 á 12/10/2024 referente ao
período 2021/2022 lotado na Secretaria de Assistência Social. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Maisa Cristina Machado Rodrigues – Matrícula 995 – Conselheira Tutelar. Usufruirá suas férias no período de 14/10/2024
á 12/11/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Assistência Social.
 
Manoel Aparecido dos Anjos   – Matrícula 730 – Secretário Municipal de Adm. e Governo. Usufruirá suas férias no período
de 04/11/2024 á 23/11/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Administração e Governo. (abono
pecuniário de 10 dias)
 
Maria Aparecida Gomes Neves   – Matrícula 4121 – Secretaria de Escola. Usufruirá suas férias no período de 18/11/2024 á
07/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação. (abono pecuniário de 10 dias)
 
Maria Celeste Fonseca da Fonseca      – Matrícula 1948 – Controlador Geral Adjunto. Usufruirá suas férias no período de
18/11/2024 á 07/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Assessoria de Gabinete. (abono pecuniário de 10
dias)
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 4

Marcus Vinicius de Almeida   – Matrícula 4174 – Gerente de Area de Atenção Primaria. Usufruirá suas férias no período de
22/11/2024 á 21/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Maria Jane Almeida de Lima     – Matrícula 4371 – Farmacêutico. Usufruirá suas férias no período de 21/11/2024 á
20/12/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Maria Luzia Pereira   – Matrícula 1477 – Agente Comunitário de Saúde. Usufruirá suas férias no período de 17/10/2024 á
15/11/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Neusa Mendes Calixto de Campos   – Matrícula 962 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 15/11/2024 á 24/11/2024
referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Saúde.
 
Regina Maria da Rosa Rabelo    – Matrícula 66 – A.S.G. Usufruirá suas férias no período de 14/10/2024 á 02/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Assistência Social.
 
Roney Alberto Kalisch   – Matrícula 4672 – Gerente de Area de Industria e Comercio. Usufruirá suas férias no período de
11/11/2024 á 20/11/2024 referente ao período 2022/2023, lotado na Secretaria de Empreendedorismo.
 
Vivian de Conti     – Matrícula 807 – Diretora de Escola. Usufruirá suas férias no período de 30/10/2024 á 08/11/2024
referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Educação.
 
Susimary Calvanha Matos – Matrícula 4126 – Gerente de Area de Responsabilidade Tecnica em Enfermagem Usufruirá
suas férias no período de 11/11/2024 á 20/11/2024 referente ao período 2023/2024, lotado na Secretaria de Saúde. (abono
pecuniário de 10 dias)
 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 11 de outubro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS (05 A 15 ANOS)

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
CARDÁPIO NOVEMBRO E DEZEMBRO – 2024

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- LEITE C/ ACHOCOLATADO
- BISCOITO DOCE E SALGADO
 

- ARROZ      - FEIJÃO
- FRANGO ASSADO C/
BATATA E CENOURA
- SALADA: TOMATE
 

 
- LEITE C/ ACHOCOLATADO
- BOLO DE CENOURA
 

3ª FEIRA  
- SUCO CONCENTRADO
- TORTA DE FRANGO
(TOMATE, CEBOLA, CHEIRO-
VERDE)
 

- ARROZ       - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO
C/ BATATA DOCE
- SALADA: REPOLHO
C/ CENOURA
- FRUTA: LARANJA

 
- SUCO CONCENTRADO
- TORTA DE FRANGO
(TOMATE, CEBOLA, CHEIRO-
VERDE)
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 5

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 11/11 a 13/12/2024 (5 SEMANAS).
 

 Karine Lorentz da Silva
Nutricionista – CRN3 29266

4ª FEIRA
 

- LEITE BATIDO C/ GELATINA
- BOLO DE FUBÁ

- ARROZ C/
ABOBRINHA         -
FEIJÃO
- FRANGO AO
MOLHO
- SALADA:
BETERRABA COZIDA
 

- LEITE BATIDO C/ GELATINA
- BOLO DE FUBÁ

5ª FEIRA
 

- CHÁ MATE
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA

 
- ARROZ
CARRETEIRO         -
FEIJÃO
- FAROFA CROCANTE
- SALADA: REPOLHO
C/ TOMATE
 

- TODINHO
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS (05 A 15 ANOS)

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
CARDÁPIO NOVEMBRO/DEZEMBRO - 2024

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

 
TARDE

(14h45 às 15h30)
DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ      - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/ VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO
 

 
- ARROZ      - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/ VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO
 

3ª FEIRA - ARROZ
- CARNE DE PANELA
- MANDIOCA COZIDA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE CEREJA

- ARROZ
- CARNE DE PANELA
- MANDIOCA COZIDA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE CEREJA
 

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ CENOURA
- FRANGO AO MOLHO
- POLENTA
- MAÇÃ

- ARROZ C/ CENOURA
- FRANGO AO MOLHO
- POLENTA
- MAÇÃ
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 6

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 11/11 a 18/12/2024.                                                                                                               

Karine Lorentz da Silva
                                                                                                                                                                        Nutricionista – CRN3 29266

5ª FEIRA
 

- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ CENOURA

- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ CENOURA
 

6ª FEIRA - ARROZ                   - FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/ BETERRABA
 

- ARROZ                   - FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/ BETERRABA
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – BERÇÁRIO (00 A 01 ANO)

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
CARDÁPIO NOVEMBRO/DEZEMBRO – 2024                     

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)
JANTAR

(16h às 16h30min)DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- PÃO MANDI C/
MANTEIGA
- LEITE C/ CACAU
30¨%
 

- ARROZ PAPA             -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO

- PÃO MANDI C/
REQUEIJÃO
CASEIRO
- SUCO DE
MARACUJÁ

 
- GALINHADA
(ARROZ PAPA +
FRANGO
DESFIADO)
- FEIJÃO
- SALADA:
ACELGA C/
CENOURA

3ª FEIRA - BOLO SIMPLES
- SUCO DE
MARACUJÁ

- ARROZ PAPA C/
ESPINAFRE          
- FEIJÃO
- FRANGO DESFIADO
AO MOLHO
- POLENTA

- FRUTAS
VARIADAS
(ABACAXI, PITAYA
OU MANGA, UVA)

 
- ARROZ
PAPA                             -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA
C/ ABÓBORA
- SALADA:
BETERRABA
COZIDA

4ª FEIRA
 

- FRUTAS
VARIADAS
(ABACAXI, PITAYA
OU MANGA, UVA)

 
- ARROZ PAPA                  -
FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE
MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-
VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/
BETERRABA

 
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
- LEITE C/ CACAU
30%
 

- ARROZ PAPA C/
ESPINAFRE
- FEIJÃO
- BOBÓ DE
FRANGO 
- SALADA:
TOMATE CEREJA



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 7

OBS: Para os bebês menores de 06 meses, deve ser ofertado somente as mamadeiras.
OBS: Observar sempre a individualidade de cada criança, a respeito da textura dos alimentos, evitando assim o engasgo.
OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência. Cardápio vigente de 11/11 a 18/12/2024.
                                                                        

 Karine Lorentz da Silva
                                                                                                                                                                            Nutricionista – CRN3 29266

5ª FEIRA
 

- PÃO CASEIRO C/
REQUEIJÃO
CREMOSO
- SUCO DE
ABACAXI

- MACARRÃO C/
FRANGO DESFIADO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/
TOMATE CEREJA

- BOLO DE
CENOURA
- SUCO DE UVA
INTEGRAL

- ARROZ
PAPA                                    -
FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO
DESFIADA C/
MANDIOCA
- SALADA:
BRÓCOLIS

6ª FEIRA - BOLO DE
CHOCOLATE
- SUCO DE UVA
INTEGRAL

- ARROZ PAPA C/
CENOURA   
- FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE
DESFIADA
ACEBOLADAS
- SALADA: ACELGA

- BOLO DE
LARANJA
- SUCO DE
ABACAXI

- MACARRÃO C/
CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- FAROFA DE OVO
C/ CENOURA

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – NÍVEIS (01 A 05 ANOS)

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
CARDÁPIO NOVEMBRO/DEZEMBRO – 2024                                                              

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)
JANTAR

(16h às
16h30min)

DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- PÃO MANDI C/
MANTEIGA
- LEITE C/ CACAU
30¨%
 

- ARROZ       - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO

- PÃO MANDI C/
REQUEIJÃO
CASEIRO
- SUCO DE
MARACUJÁ

 
- GALINHADA
- FEIJÃO
- SALADA:
ACELGA C/
CENOURA
 

3ª FEIRA - BOLO SIMPLES
- SUCO DE
MARACUJÁ

- ARROZ C/
ESPINAFRE          
- FEIJÃO
- FRANGO AO MOLHO
- POLENTA

- FRUTAS VARIADAS
(ABACAXI, PITAYA
OU MANGA, UVA)

 
- ARROZ               
- FEIJÃO
- CARNE
MOÍDA C/
ABÓBORA
- SALADA:
BETERRABA
COZIDA
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 8

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS:* O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS:** Cardápio vigente de 11/11 a 18/12/2024. 

 
Karine Lorentz da Silva

                                                                                                                                                                         Nutricionista – CRN3 29266

4ª FEIRA
 

- FRUTAS VARIADAS
(ABACAXI, PITAYA
OU MANGA, UVA)

 
- ARROZ                   - FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE
MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-
VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/
BETERRABA

 
- PÃO CASEIRO C/
MANTEIGA
- LEITE C/ CACAU
30%
 

- ARROZ C/
ESPINAFRE
- FEIJÃO
- BOBÓ DE
FRANGO 
- SALADA:
TOMATE
CEREJA

5ª FEIRA
 

- PÃO CASEIRO C/
REQUEIJÃO
CREMOSO
- SUCO DE ABACAXI

- MACARRÃO C/
FRANGO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/
TOMATE CEREJA

- BOLO DE
CENOURA
- SUCO DE UVA
INTEGRAL

-
ARROZ                   
- FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO C/
MANDIOCA
- SALADA:
BRÓCOLIS

6ª FEIRA - BOLO DE
CHOCOLATE
- SUCO DE UVA
INTEGRAL

- ARROZ C/ CENOURA     
 - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE
ACEBOLADAS
- SALADA: ACELGA

- BOLO DE LARANJA
- SUCO DE ABACAXI

- MACARRÃO
C/ CARNE
MOÍDA
- FEIJÃO
- FAROFA DE
OVO C/
CENOURA

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS)

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
 
CARDÁPIO NOVEMBRO/DEZEMBRO – 2024

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ      - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/ VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO
- DANONINHO

 
- ARROZ      - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/ VAGEM E MILHO
- SALADA: REPOLHO
- DANONINHO
 

3ª FEIRA - ARROZ
- CARNE DE PANELA
- MANDIOCA COZIDA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE CEREJA
- ABACAXI

- ARROZ
- CARNE DE PANELA
- MANDIOCA COZIDA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE CEREJA
- ABACAXI



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 9

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: Cardápio vigente de 11/11 a 18/12/2024.                                                                                                               

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      Karine Lorentz da Silva

                                                                                                                                                                     Nutricionista – CRN3 29266

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ CENOURA
- FRANGO AO MOLHO
- POLENTA
- PITAYA

- ARROZ C/ CENOURA
- FRANGO AO MOLHO
- POLENTA
- PITAYA
 

5ª FEIRA
 

- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ CENOURA
- MELANCIA

- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ CENOURA
- MELANCIA

6ª FEIRA - ARROZ                   - FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/ BETERRABA
- MAÇÃ

- ARROZ                   - FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE MOÍDA (CENOURA,
ESPINAFRE, CHEIRO-VERDE)
- SALADA: BRÓCOLIS C/ BETERRABA
- MAÇÃ

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 082/SEINFRA/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrura Pública, nesse ato representado por Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor José Batista Lopes, matrícula nº 565-1 para atuar como Fiscal do Contrato nº 192/2024, Pregão
Eletrônico nº 021/2023, Processo Licitatório nº 113/2023, Objeto: Aquisição de pneu, câmara e protetor de câmara.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de novembro de 2024.
 
Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior
Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024
 

ADESÃO Nº 011/2024 – PROCESSO Nº 109/2024-PMRRP
 



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 10

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde /
Fundo Municipal de Saúde neste ato representada pela Sra. Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 86, § 3º, inciso I da Lei Federal n° 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nº 11.462/2023, e consonância
com o Parecer Jurídico, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 001/2024, na
condição de “Carona”, oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2024, Processo Administrativo nº 011/2024, gerenciada pelo
MUNICIPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, para contratação de empresa para aquisição de veículo
automotor, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, e demais normas pertinentes.
 
DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 001/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 007/2024, Processo
Administrativo nº 011/2024.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE AVH, inscrito no CNPJ nº
17.781.651/0001-69, com sede na Rua Corifeu Azevedo Marques, nº 200, Bairro Jardim Itapuã, na cidade de Cravinhos –
SP.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.353.258/0001-60, com sede na Avenida Imperatriz Leopoldina, nº 1248, Conj.
508, Bairro Vila Leopoldina, na cidade de São Paulo – SP – CEP 05.305-002.
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO, inscrito no
CNPJ nº 17.701.982/0001-41, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.872, Centro, CEP 79.180-000 na cidade de
Ribas do Rio Pardo – MS.
 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de veículo automotor, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nas seguintes condições:
 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA – EPP

Item Item
Ata
RP

Objeto Ata Unid. Quant. Valor
Unitário

Valor
Total



Ano IV - Edição Nº. 905 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 11 de novembro de 2024 - Página 11

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 08 de novembro de 2024.
 
Maryane Hirahata Shiota
Secretária Municipal de Saúde

1 8 FURGÃO ADAPTADO PARA TRANSPORTE DE 15+1
PASSAGEIROS- COM DPM. VEÍCULO AUTOMOTOR
NOVO (ZERO QUILÔMETRO) TIPO VAN; MOTOR A
DIESEL; ANO/MODELO: 2024/2025, GARANTIA DO
VEÍCULO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES; ADAPTADA
PARA 15 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA; CILINDRADA
MÍNIMA 2.000 CM³, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS DE NO
MÍNIMO DE 3.665 MM, MOTOR COM POTÊNCIA
MÍNIMA DE 170 CV, COM TORQUE DE NO MÍNIMO 40
KG.F.M, COM FREIO DE ESTACIONAMENTO,
TRANSMISSÃO MANUAL COM NO MÍNIMO 6
MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ, TRAÇÃO TRASEIRA,
FREIO A DISCO NAS 4 RODAS, TANQUE DE
COMBUSTÍVEL COM NO MÍNIMO 70 LITROS, TANQUE
ARLA 32:20 LITROS, COM AIRBAG, COMPRIMENTO
TOTAL DE NO MÍNIMO 5.932 MM, PBT MÍNIMO: 4,100
KG, VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS, TRAVA
ELÉTRICA, ILUMINAÇÃO INTERNA E EXTERNA E
DEMAIS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS; DIREÇÃO
HIDRÁULICA; PINTURA SÓLIDA BRANCA;
CAPACIDADE PARA 16 LUGARES, SENDO 14
(QUATORZE) PASSAGEIROS MAIS O MOTORISTA E 1
(UM) CADEIRANTE, E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
CONFORME TERMO DE REFERENCIA.

UNID 1 405.000,00 405.000,00

AVISOS


		2024-11-11T13:00:20+0000




